em Theologo guardando a disposição do Concilio Tridentino, e conservando a natureza do Canonicato. O mesmo diz Fagnano ao cap. quia non nulli de Magistris n. 32. Barboz. de Canonic. cap. 27. num. 8. Schmalzgrueb. ad uit. de Magistris, e outros muitos que he escuzado referir.

305 A authoridade de Mendo , que o A. nos allega não prova o seu assunto, antes faz contra o que tem acabado de dizer; e para que não possa ter desculpa a sua allegação expressamente diz o contrario no mesmo lugar, q̄ nos cita, e que não nos dá inteiro na dita q. 31. n. 374; porque depois de estabelecer, que as ditas faculdades saõ entre si diverſas , como consta das suas palavras num. 373. ib.

Eodem modo, quo finis Juris Pontificii, & Juris Civilis inter se discriminantur, etiam differt subjectum unius Juris a subjecto alterius; nam subjectum scientiae Juris Civilis est homo rationabilis, dirigibilis ad bonum sibi proportionatum secundum rationem, & in bonum commune. Subjectum autem Juris Canonici, est homo dirigibilis non solum in bonum commune sed etiam in Deum ut finem supernaturalem. Quam differentiam tradit Glossa super cap. 2. de regulis juris.

Passa a propor a razão de duvidar nas palavras , que o senhor Anonymo transcreve como rezolução do mesmo A, e logo no vers. non inquam responde à duvida nas palavras ib.

Non inquam id obstat, quia solum reputatur eadem facultas utrumque jus in ordine ad aliquos effectus, nempe ad suffragia praestanda ab studiosis pro cathedris obtinendis, ad designandas lectiones, quae ab illis audienda sunt sive in uno jure sit, sive in alio, velint cursus Literarios obtinere, & gradum nancisci; & ad alia similia; quippe indubium est utramque facultatem invicem amicari, & connecti, plurimumque unam ab alia juvari. Hoc tamen non tollit, re ipsa diversam esse, & inter utriusque finem versari discrimen quod dedimus.

Bem se vê qual he a sentença deste A; e assim escuzado era allegar a sua doutrina para provar a identidade entre hum e outro dircito, quando expressamente diz, que saõ diverſas as duas Faculdades; ainda q̄ para alguns effeitos q̄ aponta se reputem o mesmo, e como nenhum destes effeitos seja o da aptidão para os provimentos dos benefícios qualificados inutilmente se allega aquella authoridade diminuta.

306 Navarro no dito art. 3. n. 79. falla a respeito das Hespanhas , e não diz absolutamente que as ditas Faculdades não differem , e somente diz q̄ não tem diferença a respeito da preferencia, porque lá a não há nos lugares, nem nos assentos; mas nem isto se verifica regularmente , nem no nosso Reino ; porque bem se sabe que tem diversos, e distintos assentos, e que a Faculdade de Canones precede em tudo à de Leys em todas as funções publicas, e actos Literarios. Cokier , e Passarino somente falaõ da conexão que entre si tem as duas Faculdades em ordem à sua completa, e ultima perfeição, e o quanto devem co-